
 

D.R.A.  n° 408 /A IV DRP    del  8 AGO 2019  

      

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                        UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  C O N T R A T T I  E  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

                                                                                   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.2 del 22 febbraio 2019 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato 

approvato il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-

2021 “e il   Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-

2021; 

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato 

approvato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23.05.2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della regione Siciliana all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Regione   Siciliana, per la durata di anni due; 

VISTO il DDG n° 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenze Tecniche” con 

decorrenza 01.08.2019; 



 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 385 del 22/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

“Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020” 

autorizzando il Dipartimento regionale della Programmazione n.q. di Autorità di 

Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO comunitario ad apportarvi le eventuali 

modifiche e/o correzioni che si rendessero nel prosieguo necessarie;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10//2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modifiche - Approvazione “. Decisione C(2017) 8672 del 

11/12/2017 con la quale sono state apportate modifiche al programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18/12/2018 con la quale la Commissione ha preso atto 

delle modifiche del Programma; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

CONSIDERATO che il “Manuale per l’attuazione” rappresenta uno degli strumenti operativi 

fondamentali per la corretta e fluida gestione del Programma; 

VISTO il DDG n. 107 del 1/04/2019 con il quale l’Autorità di coordinamento delle AdG del PO 

FESR 2014-2020 ha aggiornato il Manuale per l’attuazione nella vers. Marzo 2019 così 

come previsto dalla Delibera n. 385/2016;   

VISTO il DRA 355/A IV DRP del 23/07/2019 con il quale sono stati disposti l’aggiudicazione e 

l’impegno delle somme in favore delle Ditte MediaOne di Bagheria e T.G.S. Telegiornale 

di Sicilia di Palermo per l’affidamento dei “Servizi volti all’acquisizione di pacchetti di 

spazi promo-pubblicitari su emittenti televisive per la diffusione delle opportunità e 

informazioni del PO FESR 2014-2020”;  

CONSIDERATO che in attuazione dell’All. 2.2 del sopracitato Manuale, occorre adottare 

appositi schemi di disciplinare volti a regolamentare i rapporti tra l’Amministrazione e i 

soggetti affidatari di beni/servizi a seguito di procedure di evidenza pubblica per le 

operazioni a valere sul PO comunitario; 

RITENUTO pertanto di dover adottare apposito schema di disciplinare che costituisce parte 

integrante del provvedimento con cui verrà definita la procedura in favore degli operatori 

economici aggiudicatari dei servizi a valere su operazioni a titolarità del Dipartimento;     



 

VISTA la nota prot. n. 10691 del 06/08/2019 dell’Area 4 DRP con la quale è stato richiesto il 

ritiro del superiore provvedimento per integrazione documentale, già pubblicato sul sito 

dipartimentale; 

RITENUTO di dover procedere altresì all’annullamento del DRA 355 del 23/07/2019 per le 

motivazioni soprariportate  

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per quanto in premessa, il DRA n. 355/A IV DRP del 23/07/2019 di cui si è richiesto il   

ritiro, viene annullato. 

ART.2 Con successivo provvedimento si provvederà alla definizione della procedura relativa 

all’acquisizione di pacchetti di spazi promo-pubblicitari su emittenti televisive per la 

diffusione delle opportunità e informazioni del PO FESR 2014-2020” a valere sul PO 

FESR Sicilia 2014-2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 

2014-2020” obiettivo specifico 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione” nei 

confronti delle Ditte MediaOne di Bagheria e T.G.S. Telegiornale di Sicilia di Palermo.   

ART. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della L. r. 

07.05.2015 n. 9.   

 
 

 

Palermo, lì 8 AGO 2019 

 

 

 

 

        

   L’Istruttore Direttivo 

  f.to Maria Pia Alagna 

          

 

 IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

f.to Antonella Vallone 
         

 

 

              

 

 

   


